Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0012/2024
Em, 07 de março de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR MARCELO CERQUEIRA DOS
SANTOS, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Marcelo Cerqueira dos Santos, pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2024.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Marcelo Cerqueira dos Santos, natural de São Gonçalo – RJ, filho de Alamir
Alves dos Santos e Hilda Cerqueira dos Santos, casado há 32 anos com Marlise
Sherman dos Santos e pai de Maria Paula Sherman dos Santos e Henrique Sherman dos
Santos, professor de artes marciais há mais de 30 anos na cidade de Cabo Frio.

Foi condecorado com o Título do Cidadão Cabo-friense.
Tem a sua base no karatê, onde adquiriu os seus conhecimentos dos mestres,

Paulo JB Pinto e Mendes, Ugo Arrigoni.
Formado pela JKA Japão onde prestou exames de grau com os mestres Yasutaja

Tanaka, Yriuassu Inok, Yishiso Mathida Sasaki e outros.
Reconhecido pela FBKK sede SP, Presidente Péricles Damisk.
Formado pelo Japão na Shidokan onde recebeu do fundador do estilo sua

graduação Kantio Yishiso Soeno e do seu mestre Massakasu Miriyama.
Marcelo tem um currículo extenso e muito honroso, sendo presidente da SKERJ,

Sistema de Kickboxing e Karatê do Estado do Rio de Janeiro;
Diretor Nacional da WKOBRASIL, Organização Mundial de Kickboxing;
Presidente andador da FNMT Federação Nacional de Muay Thai;
Diretor fundador da ASRKDJ Associação Shotokan de Karatê Jutsu Brasil;
Diretor responsável pela Shindokai no Brasil karatê de contato;
Diretor responsável pela FBKK ERJ Federação brasileira de karatê e kobudo;

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Fundador da OBKFC organização brasileira de karatê Full Contact;

Fundador e diretor do Sistema Sibraco Defesa Pessoal.

Realizador de vários eventos e projetos de Artes Marciais na Região dos Lagos e

formador de grandes projetos em bairros em toda região.

Formador de grandes nomes das artes marciais e professores da região.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo